De eadem dominica.

Sermo. CXVI.

Si iusticia ve

stra abundauerit &c. **Matth. v.**

Q Pro quo sciendū. sicut varia sunt dei dona gratiarū. sic varij sunt status & conditiones hominū. p̄pter quā varietatē statuum plerūq; accidit q̄ q̄s in vno statu saluatur cū sua iusticia. & si esset in alio statu. cū tali iusticia dānaret. q̄ qd sufficit in aliquo statu nō sufficit in alio. p̄pter qd his q̄ sunt in statu maiori in cōpatione minoris apte p̄t dici verbi p̄positū. Nisi iusticia vestra scz maiorū abundauerit plus q̄ talū minorū. **Exemplū** **Matth. xxv.** Paterfamilias dedit vni q̄nq; talenta. aliq̄ duo. aliq̄ vnū. vnde ille qui quinq; talenta accepit si nō fuisset lucratus alia quinq; sed vnū vltimo ipse gaudū dñi nō intrassz q̄ de quinq; talentis lucrū non fecisset. **De q̄** **Eccles. ix.** Qui in vno peccauerit multa bona p̄det. Ille vero q̄ duo talenta accepit saluatus est p̄pter duo que lucratus est. & illi nō suffecit ser qui quinq; accepit. **Grego.** Lum crescent

Dñica sexta post trinitatis

bona crescunt rationes donorum. et Lu. xij. cui multum datum est multum queret ab eo. R. U. de igitur compatione statuitur. Prima compatio est inter prelatos et subditos. et dicitur. Nisi iusticia vestra: scilicet prelatorum abundauerit plus quam subditorum non intrabitis in regnum celorum. quia dicit Symachus papa. et pontifex. l. q. i. vilissimus. Utilissimus computandus est. nisi preclat scientia et sanctitate. que est honore prestantior. de quo et Grego. in pastorali. Debet actio prelati transcendere actionem populi. sicut distat a grege vita pastoris. Nam in eodem genere peccant dicit Grego. grauius cadit prelati quam subditi. propter quod dicit Grego. in omel. Tanta debet esse conuersatio prelati ut omnia eius facta sint notabilia ut quicquid agit quicquid loquitur sit subditorum doctrina. id est tene iusticia eorum debet esse abundantior. Secundo vide compationem inter religiosos et seculares: et dicitur. Nisi iusticia vestra: scilicet religiosorum abundauerit plus quam secularium et mundanorum non intrabitis in regnum celorum. nam ad multa obligantur religiosi ad que non obligantur seculares. scilicet ad abdicationem proprietatis. Mat. xix. Si vis perfectus esse etc. et Aug. xij. q. i. non dicatis. Non dicatis vos aliquid habere proprium sed sint vobis omnia communia. Nam religiosus huiusmodi proprium: viuens mortuus est. etiam religiosus tenet ad abrenuntiationem et prope voluntatem. ad perpetuam obsequium castitatem. ad obseruantiam statutorum ordinis. ad que non tenentur seculares que contra precepta tenentes intrant in regna celorum. De quo Mat. xix. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et hoc non sufficit religioso. Ideo potest eis merito dici. Nisi abundauerit iusticia vestra plus quam secularium etc. et talibus dicit Prosper de vita contemplatiua. Sunt de seculo uerbi qui de preceptis mortibus nihil abiciunt. non mente mutantur sed veste. non actu sed habitu. et renuntiant mundo verbo. non opere. seculariter viuunt et uicia sub simulatione religionis abscondunt. predicant magna. sed non faciunt. accusant uicia et non reponunt ea publice. sibi displicere simulant quod tamen diligunt et committunt. magni student uideri et non fieri. ideo dicit eis. Nisi abundauerit iusticia vestra etc. Nam statum eorum describitur per beatum Bern. in quadam epistola. Claustralium status est suauis paradisi abundans virtutum floribus. Nam tales iuxta abundantiam uirtutum abundantes recipiunt gloriarum. Unde Grego. in mora. Sicut hic in electis est discretio operum: sic in alia uita erit discretio dignitatum. quomodo hic alius alium superat uirtute. ab inuicem in retributione. S. Ter

cio uide compationem inter doctorem et discipulum. inter predicatorem et auditorem. inter sacerdotem et plebanos. et dicitur. Nisi iusticia uestra etc. scilicet doctorum et predicatorum et sacerdotum abundauerit plus quam auditorum et laycorum non intrabitis in regnum celorum. quod dicit Ambrosius de uirginitate. Is qui docet illos quem docet semper excellere debet. Et Gregorius nazanzenus super Apocalypsim. Mundari prius oportet qui alios mundare uelit. sapientem prius fieri. et sic alios sapientes facere: scilicet merito. quia dicit apostolus. Roma. ij. Qui ergo alium doces tempus non doces. Qui predicas non furandus furaris. qui docis non mechandum mecharis. qui alium in uisum ydola sacrilegium facis. qui in lege gloriaris per preuaricationem legis tecum in bono. Existimas autem quod tu effugies iudicium dei. quasi diceret. non. quia dicit L. b. u. de compunctione cordis. Grandis est condamnatio sermonem componenti et opera negligenti. et dicit Mat. v. Qui fecerit et docuerit sic. Magnus uocabitur in regno celorum. Ideo Ihsidorus in sinodis. Que promissa sunt in opere. Nam sicut Grego. in Omel. Et regnum beatitudinis percipere non uales si non uis implere quod doces. nam cum uita respicitur refertur ut eius predicatio preueniat. et sic in eo quod non uult ut doceret dicit Ihsidorus. ueritate et contemplabile facit. Quarto uide compationem inter uiduas et coniugatas. et dicitur. Nisi iusticia uestra. uiduarum abundauerit plus quam coniugarum. non intrabitis in regnum celorum. Nam uidue debent esse temperatiores et moderatiores in uerbis et potibus quam coniugate. quia dicit apostolus. i. ad Thimo. v. Uidua que in religione est uiuens mortua est. Item uidue debent esse diligentiores in orationibus. Unde Augustinus ad omnia christi membra orare preueniat. mentem diligentius circa orationem in scripturis inuenitur coniuncta uiduis. i. Thimo. v. Que uere uidua est etc. in istis orationibus. qualis fuit Anna uidua Luce. ij. Die ac nocte in templo non discedebat. quod coniugate facere non tenentur. Iuxta illud apostoli. i. ad Corinthios. viij. Virgo inuupta cogitet que domini sunt. nupta uero quomodo uiro suo placeat. Itaque uidue debent esse misericordes plus quam coniugate. apostolus. i. ad Thimo. v. Si pauperes hospitio recipitis. si sanctorum pedes lauitis. quod coniugate facere non potest ita libere sine uisum. ut ita possit seruire pauperibus. Quinto uide compationem actiuorum et contemplatiuorum

ad iniusticiam. et dicit sic. Nisi iusticia vestra selli-
 cer contemplationum abundauerit plus quam acti-
 uorum non intrabitis in regnum celorum. scilicet ratione
 contemplationis licet ratione actionis. Bern.
 Bona est vita marthe. melior vero pars ma-
 rie. Nam plura requirunt ad vitam contem-
 platiuam quam actiuam. Unde Prosper de vita con-
 templatiua. Ad actiuam vitam pertinet nulli iniuri-
 as irrogare. ad contemplatiuam vero pertinet
 irrogatas iniurias equanimiter tolerare. Ac-
 tiuus impedit opera misericordie proximo
 et ab iniuriarum se euacuat. et vitam suam vir-
 tutibus bonorum operum dicitur. contemplatiuus
 vero facultatibus suis in usus pauperum di-
 stribuit simul se expoliatur mundo et totis vir-
 tibus adheret christo et celo. tunc bene dicitur
 eis. Nisi abundauerit iusticia vestra etc. Sed
 dices. tamen contemplatiua vita presuppone
 actiuam. ut dicit Grego. vi. moral. Qui contem-
 plationis arces ascendere desiderat. necesse est
 ut prius in actione se exercet. quomodo ergo qui
 contemplatiuus a regno dei excludit. Responde-
 tur distinguendum est de contemplatiuis. Qui-
 dam enim sunt qui actiuam respicientes ad contem-
 plationis fastidium anhelant ambitione. Exem-
 plum in nonnullis begardis et beguinis qui labo-
 rare respiciunt. et ad contemplationem conuolant
 et neutram vitam tenent sicut deberent. tales non in-
 trant in regnum celorum. de quibus Grego-
 rius. Sepe qui occupati in humanis uisibus
 bene uincerent gladio sue quietis extrinseci sunt
 octo. idcirco dicit Iudo. de sum. bono. Utile
 est simpliciter actionem ire ad vitam eternam quam per
 contemplationis errorem inclinare ad gehennam.
 multi in contemplatione delinunt qui in actione
 resistunt. sicut loth in pueris ciuitate iustis fuit
 in medio malorum qui in monte peccauit. Alii
 sunt qui in vita actiua bene exorant in al-
 tu contemplationis vadunt et ad actionem iterum re-
 deunt. in pra illud Ezech. i. Ibant et reuerteban-
 tur scilicet de contemplatione in actionem. de talibus di-
 cit Bern. Bonum gradum acquirunt qui bene mi-
 nistraverint. meliorem qui deo vacauerint. opti-
 mum qui in utroque perfectus est. sicut beata Irgo.
 Sexto uide comparationem horum qui pre-
 sunt in dignitatibus respectu eorum qui subsunt
 et dicit. nisi iusticia vestra abunda. scilicet in dignitati-
 bus et officiis constituti plus quam subditorum non
 intrabitis in reg. celorum. nam tales faciunt constitu-
 tionem alios. et per se non seruant. cum tamen cautum
 sit iure. de p. c. cum omnes. quod quis iure in alte-
 rum constituit eo contra se ueri debet. legem parere quam
 preceptis. Sed heu impletur in eis illud Mar-

thi. xxiij. Alligant onera grauiam et impo-
 nunt in humeros hominum. digito au-
 tem suo nolunt ea mouere. cum tamen dicit Amb. li. a.
 de offi. Vera iusticia negligit propria utilitatem
 ut querat communem equitatem. Septima compa-
 ratio est perfectorum ad simplices. dicendo. nisi abun-
 dauerit iusticia. ut scilicet perfectorum plus quam simplici-
 um et communium hominum non intra in reg. celo. quia
 perfecti tenent ad omnia consilia euangelica. Pri-
 mo ad abdicationem palii Mar. xix. si uis per-
 fectus esse uende omnia etc. Secundo ad perfectam obe-
 dientiam Mar. xvi. qui uult uenire post me ab-
 neget semetipsum etc. Tertio ad omnimodam ca-
 stitatem Mar. v. Qui uiderit mulierem ad uen-
 piscendum eam iam mechatus est eam in corde
 suo. id est Lu. xij. sint lumbi uestri percincti. Quar-
 to tenentur ad dilectionem inimicorum: non solum in
 affectu sed etiam in effectu Matth. v. Diligite
 inimicos uos: et benefa. his qui oderunt uos. Qui
 tenentur ad tacitam patientiam. Unde Mar. v
 Si quis percussit te in una maxilla prebe ei
 et alteram. Sexto tenentur ad simplicitatem uer-
 borum infallibiliter Matth. v. Sit sermo ues-
 ter est. non non. Nam sicut Tho. Mendicium
 iocolum et officiosum perfectus est per-
 Septimo perfecti tenentur ad uirandum omnem
 sollicitudinem. Matth. vi. Nolite solliciti esse
 anime uestrae etc. et Pe. v. Omnem sollicitudi-
 nem uestram projicite in eum. quoniam ipsi cura est
 de uobis. Nota perfectorum quidam sunt
 perfecti uoto. quidam simplici proposito. illi
 qui perfecti sunt uoto tenentur abundantes esse
 in iusticia. Unde Hiero. Si te perfectus es
 se pollicitus es quid aliud dicam quam quod tenere
 debes. Alii uero perfecti sunt simplici propo-
 sito. et illi ex tenore student se euangelicas consi-
 lio quantum potest conformare cum dei adiutorio. non
 se perfectos reputantes. sed attingere cupientes.
 et tales quos maiores sunt illis de perfectione
 gloriante: et non uiri perfecti existentes. Exem-
 pli patet de duobus. de solitano diano. et pere-
 grino saluato. Unus legitur in uitali patri. qui
 dam frater in heremo desiderans uidere exitum
 iusti et peccatoris diuino nutu uenit ante an-
 dam ciuitatem duce lupo ubi erat monaste-
 rium in quo erat quidam solitarum magne perfectio-
 nis nomine iacet in agone. et cum ille uidit magnam
 preparationem lampadarum ad exequias solitarij.
 qui erat tante reputationis quod saluaretur deus ciui-
 tatem per eum: et eo mortuo peritura esset. in hora
 exitus uidit diabolum ignea tridente attrahen-
 tem animam eius et torquentem eam. post hunc frater
 ingressus est ciuitatem et inuenit peregrinum

Dñica sexta post trinitatis

infirmū in platea iacentē desolatū et non inen-
tū eō ipm solantē. In hora erat vidit micha-
elem archangelū et gabrielē cū alijs angel' cur
gaudio educētes aiām eius in refrigeriū vite
eternē. Ecce pfectio ex simplici pposito salu-
brior fuit q̄ illa ex voto. q̄ iusticia simplicis
ppositi pfectior fuit et abundantior. **Jo. Pro-**
uer. xv. In abundantia iusticie v̄tus maxima
est. **Y** Attamē sciendū pfectio illa est tri-
plex. **P**rima est absoluta cui nihil deficit. illa
erit in celis. vbi erit status omnium bonoz ag-
gregatione pfectus. **S**ecunda est pfectio virtutis
que excludit omne illud qd charitati p̄trariūz
est. de qua **Amb.** Perfect' nihil aliud q̄rit in
si p̄clarū bonū: qd est de' et talē habuit abraaz
Gen. xvij. Ambula coram me et esto pfectus.
Tercia pfectio est q̄ nō solū vitat qd est chari-
tati p̄trariū. sed etiā omē qd impedit: ne totū
anīm in deū sit erectus. vt p̄ alia: pp̄riā volū-
tas. **Unde Raban.** Perfect' christi seruis
nihil q̄rit possidere p̄ter christū. q̄l fuit apls
Philip. iij. Omnia arbitrat' sum vt stercoza
vt christū lucrifacerē. et sic quilibet religiosus
renunciāns temporalibus et pp̄rie volūtatē cor-
natur ad pfectionē. **Unde Bern.** Sunt mul-
ti q̄ tota vita ad pfectionē tendūt. et tamē nun-
q̄z attingunt. sed cū p vitam desiciūt redditur
eis qd dispensatorie hic negat. **I**deō omēs
religiosi semp debent ad pfectionē conari et nū-
q̄ se pfectos reputare. et plus meditari qd eis
desit q̄ quod asit. eō qd dicit **Bern.** Nemo tā
pfectus est qui pfectior esse nō possit. **I**deō
iusticia eoz debet esse abundantior. si volunt
ingredi vitam eternā.

De eadem dominica.

Sermo. CXVII.

In iusticia ve-
stra abundauit plus q̄z vbi supra.

Z Nota ex quo in p̄senti euā-
gelio agitur de iusticia q̄ cā **Bern.** in sermone
xxij. sic describit di. Iusticia est virt' reddēs
vnicuiq̄ qd suū est. superiori. equali. inferiori.
sibi ipi. **P**rimo superiori. superior noster deus est.
noster dñs. noster pater. noster iudex. **I**ō rō-
ne singulorū aliqd reddere deo tenemur. **P**ri-
mo q̄z domin'. ideo rōne dominij tenemur ei
subiectionē et obedientiā ad omnia ei' manda-
ta. **Deutero. vij.** Dñs deus tuus erudiet te
vt custodias mandata dñi. **D**omin' enim de-
tuus introducet te in terrā bonā. terrā riuorū
et. **R**iuus lactis est gaudiū de humanitate. et

ius mellis de diuinitate. ideo **Matth. xij.**
Si vis ad vitam ingredi serua mandata. **Eccl.**
xv. Si volueris mandata seruare seruabit
te. **Eccles. vij.** Qui custodit p̄ceptū nō expo-
nietur quicq̄z mali. **I**te ad hoc terret cōmina-
tionibz. **Deutero. xxvij.** q̄ si audire nolu-
eris vocē dñi dñi. **S**equitur. **V**eniet sup te omēs
maledictiones iste et apprehendat te. **Maledi-**
ctus eris in agro. in ciuitate. in horreo. maledi-
ctus fruct' dñi. Secundo de' est noster pater. et
rōne paternitatis tenemur ei dilectionē qua
omnes filij naturaliter patres suos diligunt.
Matth. xxij. Diliges dñm dñm. **Ben.** Pa-
trā res est charitatis amor. Sed sunt in eo
gradus. Prim' in incipientiū qua deū sup om-
nia diligim'. Bern. **I**te in finitū gradū am-
gimus charitatis cū nihil supra deū sepa-
liter deo diligim'. Mat. x. Qui amat patres
vt matrē plus q̄z meo est me dign'. Ideō ad
istū requirunt q̄ pot' omnia dimittat q̄ deum.
Secundus gradus altior et nobilior quo deus
in omnibus diligit. scz q̄ in omnibus que deo agit
intendit amorē deū: et in omnibus que cogit vel
facit querit solū deum finaliter: et iste grad' q̄
rit deum in cibo et potu: et in omnibus que agit
Tercius gradus quo deum simpliciter dilige-
rimus. iste gradus amoris adeo validus est
cunctis renunciāns affectionibz omēs alios
amores expellit. In hoc gradu stetit aposto-
lus Philip. iij. Omnia arbitrat' suz et ei
am mortem. Cantico. vij. Fortis ē vt mors
dilectio. Aug. **I**uq̄ntū q̄z respicit intamē di-
ligit. Tercio de' est iudex nō tenemur ei
more et subiectionē. nā ipse est adeo iust' iudex
q̄ rōne iusticie nullū relinquit peccatū inq̄-
nitū. fm aplm Ro. iij. Omēs peccauerūt et
gent grā dei. iō omēs tenemur ei timore. Eccl.
i. Qui sine timore est non poterit iustificari.
Bern. **T**imor et religio sunt annexa. vnus nō
stat sine reliq̄. Anf. **F**acile deuiat a iusticia q̄
nō timet deū sed hominē. Iō de oibus iust' cur
legit timor dñi addicā. vt patz de iob. Job. i.
Uir erat i terra hys noie iob. et erat ille sim-
plex ac rect' timēs deū. Lu. ij. dicitur timore et
erat hō iste iust' et timor' T **S**ecdo tene-
mur exgere iusticia eq̄li. l. prima. et p̄mo con-
stulationē in oibz hōis. scdo in mal' cōp̄ssio-
nē. tercio in dubijs p̄iā d̄iudicationē. hec enī
tria nob cupim' exhiberi. et q̄ debito carita-
tis q̄ tenemur p̄rios diligere sic nos ipos. eadē
etiā p̄mis impendere studem' si nolimus
mandati sui fore transgressores. P̄mo tene-
mur de oibus bonis p̄ gratiam dñi. et q̄z dñi